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ABSTRACT 

 
The aim of this thesis was to produce a method folder called The Building 
Blocks of Self-esteem into the activity of SOS Children´s Village and by the 
means of this to bring wellbeing impacts for the foster children. This thesis has 
been carried out as an operational development work and it is ordered by 
SOS Children´s Village Tampere. The orderer gets the method folder aimed 
for its workers and foster parents for its use. 
 
The basic task of SOS Children´s Village is to increase the wellbeing of the 
families with children in Finland and all over the world. SOS Children´s Village 
offers services related to the substitute care and child protection and in addi-
tion the multi-professional foster care for the municipalities. 
 
Psychosocial approach offered the theoretical framework for the thesis. This 
part considers psychosocial and socioemotional development of the child. By 
the means of the framework, I have also tried to respond to the development 
work ordered by the organisation. The method folder is aimed at children aged 
10-12. 
 
The method folder consists of the exercises related to emotional skills; crea-
tive and solution-oriented exercises which can be done in order or according 
to different situations. The exercises of the folder are of different levels and 
durations. The aim of the content in the folder is to ease the work done with 
the children´s identity. 
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1  JOHDANTO 

Tilastojen mukaan kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten määrä on vuosittain 

kasvusuunnassa. Vuonna 2019 määrä oli 18 928 lasta ja nuorta. (THL 2020). 

Kodin ulkopuolelle tapahtuva sijoitus on lapselle jo itsessään usein surullinen 

ja ikävä kokemus. Lapselle on usein vuosien varrella myös muuta kertynyttä 

tunnelastia sisällään. Näin ollen sijoitettujen lasten tunnemaailmaa ja elämän-

tapahtumia on ensiarvoisen tärkeää käsitellä laadukkailla ja toimivilla menetel-

millä ja terapioilla.  

 

Sijoitetuilla lapsilla esiintyy usein emotionaalista oireilua ja käytöshäiriöitä. 

Lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen ja tunnetyöskentelyn tueksi 

tarvitaan toimivia työkaluja, jotka voivat vähentää tämäntyyppistä käyttäyty-

mistä. Hyvien työkalujen, esimerkiksi terapian avulla voidaan parhaimmillaan 

välttää lapsen uudelleen sijoittaminen. (Westman 2008.) 

 

Opinnäytetyöni kohde on SOS-Lapsikylän sijoitetut lapset. Tarkoituksena oli 

tehdä kehittämistyötä lasten tunnetyöskentelyyn liittyen Tampereen SOS-Lap-

sikylän työntekijöiden kanssa palaverien ja haastattelujen avulla ja tuottaa tä-

hän tarvittava menetelmäkansio. Kehittämistyön tueksi hyödynsin myös aihe-

alueeseen liittyviä konsultaationa tehtyjä asiantuntijoiden haastatteluita. 

Itsetunnon rakennuspalikat -menetelmäkansion tarkoituksena on SOS-lapsiky-

län sijoitettujen lasten itsetunnon ja tunnetaitojen tukeminen ja kehittäminen. 

Opinnäytetyöhöni myös liittyy toiveajatus, että se voisi lisätä sijoitettujen lasten 

hyvinvointia luovien menetelmien keinoin.  

 

Menetelmäkansio koostuu taide- ja luontolähtöisistä menetelmistä, joita 

useimmiten voidaan hyvin yhdistää. Kansiosta löytyy myös muita erilaisia toi-

minnallisista menetelmiä ja harjoituksia, jotka soveltuvat lasten käyttöön. Kan-

sion harjoitukset ovat eritasoisia ja kestoisia. Sijaisvanhempi tai ohjaaja voi 

käydä niitä läpi lapsen kanssa yksitellen tai muodostaa kansion käytöstä lap-

selle tunnetyöskentelyprosessin. 

 

Jokaisen kasvattajan ja sosiaalialalla lasten ja nuorten kanssa työskentelevän, 

olisi hyvä perehtyä ihmisen kehityksen kulkuun, esimerkiksi kehityspsykolo-

gian avulla. Näin kasvattaja oppisi ymmärtämään lasta ja hänen arvokkaita 
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kehitysvaiheitaan paremmin ja näin hän myös osaisi tarjota turvallisemman ja 

virikkeellisemmän kasvuympäristön, joka on avainasemassa ja pohjana lap-

sen hyvälle elämälle. 

 

2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Opinnäytetyölle tulee luoda aina teoreettinen viitekehys, joka auttaa tekijää 

pysymään tarvittavassa aiheessa. Teoreettinen viitekehys ja käsitteet asetta-

vat raamit, joiden avulla teoriaosuutta voidaan tarkastella. (Vilkka 2015.) 

 

Psykososiaalinen lähestymistapa tarjosi teoreettisen viitekehyksen opinnäyte-

työhöni. Psykososiaaliseen työotteeseen sisältyy ongelmanmäärittelyä ja siinä 

asetetaan tavoitteita. Myös siinä ovat avainrooleissa vuorovaikutus ja positiivi-

nen muutos. Ydintavoite psykososiaalisessa työssä on tarkastella asiakkaan 

psyykkistä ja sosiaalista tilannetta ja tiedon jakaminen tilanteeseen sopivista 

palveluista. (Siltakorpi 2005.) 

 

Yksi ammateistani on ratkaisukeskeinen taideterapeutti, siksi psykososiaali-

nen lähestymismalli tuntui myös itselleni tutulta ja sopivalta. Luovien menetel-

mien käyttö on myös itselleni tuttua ja luontaista ja ajattelin, että tätä osaa-

mista haluaisin hyödyntää opinnäytetyön teossa. Pidän myös kyseisen lähes-

tymistavan pehmeämmästä ja syvällisemmästä luonteesta verrattuna muihin 

sosiaalialalla käytettäviin lähestymismalleihin. 

 

Perhehoitolain (20.3.2015/263), 1 §:n mukaan perhehoidon tavoitteena on an-

taa perhehoidossa olevalle henkilölle mahdollisuus kodinomaiseen hoitoon ja 

läheisiin ihmissuhteisiin sekä edistää hänen perusturvallisuuttaan ja sosiaali-

sia suhteitaan. 

 

Laki asettaa siis raamit lapsen turvalliselle elämälle. Ajattelen myös että, kun 

lapsella on hyvä perusluottamus ja itsetunto, niin nämä asiat helpottavat myös 

hänen vuorovaikutussuhteitaan ja luovat erinomaisen pohjan tulevaan elä-

mään. Edellä mainittuihin asioihin tunnetyöskentely, luovat menetelmät ja lap-

sen kunnioittava kohtaaminen ovat erinomaisia työkaluja. 
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Keskeisimmät opinnäytetyössä käytettävät käsitteet ovat psykososiaalinen, 

luovat menetelmät, sosioemotionaaliset taidot, ratkaisukeskeinen taideterapia 

ja tunnetyöskentely. 

 

2.1 Lapsen psykososiaalinen kehitys 9–12-vuotiaana 

Mannerheimin Lastensuojeluliiton (2019) mukaan lapsille, jotka kuuluvat 9–12-

vuotiaisiin, leikki on vielä erityisen tärkeää. Tämän ikäinen lapsi on kuitenkin jo 

melko itsenäinen. Toki lapsi tarvitsee vielä aikuisen seuraa ja tukea. Aikuisen 

on hyvä myös touhuta arkipäivän asioita lapsen kanssa. Näissä tilanteissa 

lapsi oppii vuorovaikutussuhteista. Tämän ikäiselle lapselle kaverisuhteet ovat 

tärkeitä ja niihin liittyen luodaan usein erilaisia rooleja. Toinen on porukan viih-

dyttäjä ja toinen taas on hiljaisempi muiden toiminnan seurailija. Jokaisen lap-

selle olisi tärkeää saada kokemus, että kuuluu joukkoon ja tulla näin hyväksy-

tyksi sellaisena kuin on. Lapsi pystyy paremmin erittelemään ja käsittelemään 

tunteitaan. Lapsen moraalinen kehitys on myös erityisessä vaiheessa tässä 

iässä. 

 

Mielestäni tämän ikäiselle soveltuu jo hyvin esimerkiksi tunnekäsittely ja taide-

terapeuttiset harjoitukset. Halusin myös luoda harjoitusten ympärille leikin tun-

nelmaa, koska kyse on vielä melko nuorista lapsista. Mielestäni tämän ikäiset 

lapset oppivat uusia asioita parhaiten innostavassa, virikkeellisessä ja iloi-

sessa ilmapiirissä. 

 

Lapsuuden temperamenttipiirteet säilyvät usein aikuisuuteen saakka. Suurin 

osa lapsista oppii kymmenenteen ikävuoteen mennessä säätelemään tuntei-

taan. Yhteiskuntaan sosiaalistumisen kannalta lapsen on tärkeää oppia käsit-

telemään varsinkin kielteisiä tunteita, ettei myöhemmässä iässä syrjäytyisi yh-

teisöstä esimerkiksi liiallisen aggressiivisuuden vuoksi. (Nurmi ym. 2006, 106.) 

Tällaisia taitoja sijoitetut lapset eivät välttämättä ole oppineet varhaisvuo-

siensa aikana ja taidot joudutaan opettelemaan myöhemmällä iällä. 

 

Lapsen traumaattiset kasvuolosuhteet voivat jättää elinikäisen jäljen hormo-

naaliseen stressivajeeseen ja voivat aiheuttaa aikuisiällä depressiota. Kuiten-

kaan kaikki turvattoman lapsuuden kokeneet eivät aikuisena joudu 
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masennuksen kouriin. Sosiaalisella tuella eli tunnetason tuella, toisten tarjoa-

malla avulla ja palveluilla voidaan myös olla omalta osaltaan tukemassa mie-

lenterveyttä. Hyvinvoinnin kokeminen liittyy usein läheisiin ihmissuhteisiin. 

(Lönnqvist ym. 2011, 174.) 

 

2.2 Lapsen sosioemotionaalinen kehitys 

Sosioemotionaalisia taitoja lapsella ovat esimerkiksi tunteiden säätely, omien 

tunteiden tunnistaminen ja empatiataito (Kajander 2012, 3). Näitä taitoja voi-

daan opetella turvallisen aikuisen kanssa. Karkeina tavoitteina lapsen sosio-

emotionaalisissa taidoissa voidaan pitää arjessa ja sen tilanteissa selviyty-

mistä. Lapsi ei saisi jäädä jumiin vaikeaan tilanteeseen liian pitkäksi aikaa, 

vaan hetkellisen tunnevyöryn jälkeen hänen pitäisi pystyä jatkamaan normaa-

lia arjen toimintaa. Toki näissä tilanteissa pitää huomioida lapsen ikätasot. 

Taaperoikäiseltä tällaisia asioita ei voida vaatia. 10-vuotiaalta jo tällaisia asi-

oita voidaankin odottaa. Joidenkin tutkimusten mukaan kuitenkin suorat kysy-

mykset, että miltä jokin asia tuntuu, ovat usein tämän ikäiselle lapselle vielä 

liian vaikeita. Mutta lapsen keskustelun jatkamista voidaan helpottaa kysy-

mällä esimerkiksi iloisinta asiaa, joka on hänelle tapahtunut. (Ruusuvuori & 

Tiittula 2005, 146.) Lapsen sosiaalisia taitoja voidaan tarkastella myös siten, 

että miten hän suhtautuu toisiin ihmisiin kuten esimerkiksi kaveripiiriinsä. Eli 

tässä kohden voidaan tarkastella tarkemmin lapsen empatiataitoja, toisin sa-

noen kuinka hän kohtelee muita: ystävällisesti ja avoimesti vai sulkeutuneesti 

ja vihamielisesti.  

 

3 SOS-LAPSIKYLÄ 

SOS-Lapsikylän mukaan (2021) toiminta jakaantuu kansainväliseen ja Suo-

messa tehtävään työhön. SOS-Lapsikylä on toiminut Suomessa vuodesta 

1962 ja se on kansainvälisen SOS Children’s Villages -järjestön jäsen. Järjes-

tön toiminta on laajentunut jo yli 130 maahan. Perustehtävä on lapsiperheiden 

hyvinvoinnin lisääminen Suomessa ja maailmalla. SOS-Lapsikylä tarjoaa si-

jaishuollon ja lastensuojeluun liittyviä palveluita ja lisäksi kunnille moniamma-

tillista perhehoitoa. 

 



  9 
 
 

SOS-lapsikylän toiminto jakaantuu säätiö- ja yhdistystyyppisen toiminnan kes-

ken. Toiminta on voittoa tavoittelematonta ja yleishyödyllistä. Suurin osa tuo-

toista koostuu kuntien maksamista lastensuojelupalveluihin liittyvistä hoito-

maksuista. Lahjoitettuja varoja seurataan, että ne menevät niille tarkoitettuihin 

kohteisiin. SOS-lapsikylä tekee varainhankintaa ja sen alaisuudessa on monia 

erialisia aktiivisia hankkeita.  

 

 

Kuva 1. SOS-Lapsikylän logo 

 

SOS-Lapsikylä tarjoaa kunnille palveluita, joilla pyritään auttamaan perheitä 

ennalta ehkäisevästi. Näitä ovat muun muassa erilaiset avohuollon palvelut 

kuten tukiperhetoiminta, perhekuntoutus ja asiantuntija palvelut. SOS-Lapsi-

kylä voi tarjota lapselle myös sijaiskodin. SOS-Lapsikylällä on käynnissä myös 

erilaisia hankkeita, jotka auttavat erilaisissa elämäntilanteissa olevia ihmisiä. 

Tarjolla on myös Nuotti-valmennusta alle 30-vuotiaille. SOS-Lapsikylällä on 

paljon myös muuta toimintaa eri puolilla Suomea. 

 

Olen keskittynyt tässä opinnäytetyössäni SOS-Lapsikylän Tampereen toimi-

pisteeseen, joka toimii Vuoreksen asuinalueella. Siellä työskentelee tällä het-

kellä yksi palveluvastaava, kolme sosiaalityöntekijää ja neljä sosiaaliohjaajaa. 

Yhteensä työntekijöitä on kahdeksan. Tampereen Nekalassa on perhekuntou-

tusyksikkö, joka tarjoaa ympärivuorokautista tukea koko perheelle. Tuotta-

maani menetelmäkansiota voi käyttää SOS-Lapsikylässä myös valtakunnalli-

sesti. 

 

3.1 Sijaisvanhemmuus 

Jokaisen sijaisvanhemmaksi aikovan on käytävä PRIDE-koulutus. Tämä kou-

lutus valmistaa sijaisvanhemmuuteen ja siinä jaetaan kattava tietopaketti per-

hehoidosta. SOS-Lapsikylä järjestää myös itse PRIDE-koulutusta siitä kiinnos-

tuneille. SOS-Lapsikylissä on mahdollista vuokrata isoja perheasuntoja. Osa 
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sijaisperheistä asuu omissa asunnoissaan ja melko kaukanakin Vuoreksen 

alueelta. (SOS-Lapsikylä 2021.) 

 

Sosiaaliohjaajat ja sosiaalityöntekijät vierailevat säännöllisesti sijaisperheiden 

kodeissa ja tapaamisissa keskustellaan sijoitettuihin lapsiin liittyvistä asioista. 

Sijaisperheille järjestetään monipuolista ja virkistävää toimintaa, kuten retkiä, 

talvirieha- ja Pannu kuumana -tapahtumia. Vapaamuotoiseen Pannu kuumana 

-aamupäivään sijaisvanhemmat saavat tulla perheineen kahville juttelemaan 

mieltä askarruttavista asioista paikalla olevien työntekijöiden kanssa. 

 

3.2 Toiminta alle 12-vuotiaille lapsille 

SOS-Lapsikylän tarjoamat palvelut lapsille ovat esimerkiksi toiminnalliset ryh-

mät. Näitä ovat Salapoliisitoiminta ja Kirahvityö. Lisäksi on tarjolla Theraplay-

toimintaa avuksi vuorovaikutusongelmiin. 

 

Kirahvityö -toiminta lisää lapsen osallisuutta, antaa lapselle mahdollisuuden 

käsitellä sijaislapsen elämästä nousseita kokemuksiaan ja vaikuttaa lasten-

suojeluun liittyviin asioihin perhehoidon arjessa. Kirahvitoiminnan päähahmo 

on Kirahvi Mainio, joka asuu sijaisperheessä. Toiminnan on kehittänyt Pesä-

puu ry. Kohderyhmänä ovat 3–5-vuotiaat. (Pesäpuu 2021.) 

 

Salapoliisitoiminnassa lapset saavat olla mukana kehittämässä lastensuoje-

lua. Salapoliisitoiminnan päähahmo on Salapoliisi Mäyrä. Toiminnan on kehit-

tänyt Pesäpuu ry. Kohderyhmänä ovat 6–10-vuotiaat. (Pesäpuu 2021.) 

 

Theraplay-terapia perustuu leikkisään vanhemman ja lapsen vuorovaikutustai-

toja vahvistaviin videoitaviin ohjauskertoihin. Koulutetut theraplay-ohjaajat 

hyödyntävät MIM-havainnointia. Hoitomuoto soveltuu kaikille lapsille. (Suo-

men Theraplay-yhdistys ry 2021.) 

 

4 TOIMINNALLISEN OPINNÄYTETYÖN TAVOITE 

SOS-Lapsikylässä suorittamani sosionomin harjoittelun aikana havaitsin 

omien havaintojeni ja työntekijöiden kanssa käymieni keskustelujen pohjalta 
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erityisen tarpeen, että 10–12-vuotiaille ei ollut vielä olemassa olevaa pien-

ryhmä toimintaa. Halusin kehittää tähän tarpeeseen puuttuvan työkalun työn-

tekijöille. Pienemmille lapsille oli jo valmiina Pesäpuun luomat Salapoliisi- ja 

Kirahvi ryhmätoiminnat. Kun taas 12-vuotiaasta alkaen sijoitetut lapset voivat 

osallistua Kehittäjänuorten toimintaan.  

 

Halusin siis olla luomassa identiteetti- ja tunnetyöskentelyyn liittyvän työkalun 

10–12-vuotiaille. Tämä työkalu voi olla avuksi SOS-Lapsikylän sijaisvanhem-

mille ja työntekijöille lasten tunnetyöskentelyssä. Olen myös itse kiinnostunut 

sijaisvanhemmuudesta ja käynyt PRIDE-koulutuksen. Näin ollen halusin myös 

itse olla kehittämässä sijaisperhetoimintaa.  

 

Opinnäytetyöni kohde on siis SOS-Lapsikylän sijoitetut lapset. Tarkoituksena 

oli tehdä kehittämistyötä lasten identiteettityöskentelyyn liittyen Tampereen 

SOS-Lapsikylän työntekijöiden kanssa palaverien ja haastattelujen avulla ja 

tuottaa tähän tarvittava menetelmäkansio. Kehittämistyön tueksi hyödynsin 

myös aihealueeseen liittyviä konsultaationa tehtyjä asiantuntijoiden haastatte-

luita. 

 

Kehittämistehtävänä opinnäytetyössäni oli tuottaa menetelmäkansio osaksi 

SOS-Lapsikylän toimintaa ja tuottaa sen avulla hyvinvointivaikutuksia sijoite-

tuille lapsille. Päätavoitteena oli tuottaa menetelmäkansio, jota SOS-lapsikylä 

voi hyödyntää opastaessaan sijaisvanhempia ja muita kasvattajia lasten iden-

titeetti- ja tunnetaitojen rakentamisessa. Menetelmäkansion tarkoituksena on 

toimia välineenä sijaisvanhemmille ja muille ammattilaisille, jolla voidaan tar-

kastella lasten elämäntarinaa ja näin voidaan oppia tuntemaan heitä parem-

min. Lisäarvona SOS-Lapsikylä voi tuottaa menetelmäkansion avulla sijoite-

tuille lapsille osallisuuden kokemuksen ja hyvinvoinnin lisääntymisen tunnetta.  

 

Sijoitetun lapsen elämän tapahtumien ja tunnemaailman tunteminen on tär-

keää sijaisvanhemmalle, jotta hän osaisi auttaa lasta paremmin. Tämä lähen-

tää myös sijaisvanhempaa ja sijoitettua lasta toisiinsa, kun he oppivat tunte-

maan toisiaan paremmin. Tätä suhdetta syventämällä ja parantamalla voidaan 

vähentää väärinymmärryksiä, konflikteja ja lasten uudelleen sijoituksia. 
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Opinnäytetyössä käytettäviä menetelmiä voivat hyödyntää myös muut alan 

ammattilaiset ja kasvattajat lasten ja nuorten tunnetyöskentelyn työkaluna. 

 

5 MENETELMÄKANSIO IDENTITEETTITYÖSKENTELYYN 

Menetelmäkansion nimeksi valitsin Itsetunnon rakennuspalikat, koska mieles-

täni nimi kuvaa hyvin ajatusta, että itsetunto koostuu ja rakentuu erilaisista asi-

oista. Eli sen muodostumiseen ei useinkaan riitä vain yksi asia. 

Lapselle tulisi antaa kokemus omasta arvokkuudesta ja ainutlaatuisuudesta 

katseen ja yhdessä tekemisen ja rohkaisun avulla. Mielestäni suunnittelemani 

ja piirtämäni kansikuva kuvastaa hyvin edellä mainittuja asioita. Kannen ku-

vassa on äiti ja poika, jotka rakentavat yhdessä palikkatornia. Tämä kuva siis 

liittyi hyvin nimeen. Toteutin kannen kuvan yhdistäen perinteisen piirtämisen ja 

digitaalisen kuvankäsittelyn.  

 

Alkuperäisen suunnitelman mukaan olisin halunnut myös tehdä menetelmä-

kansion taittotyön ja muun kuvituksen vielä paremmin, koska minulla on tästä 

aiempaa työkokemusta. Ulkoasun olisin halunnut luoda siis vielä tyylikkääm-

mäksi ja toimivammaksi. Aikataulutus ei kuitenkaan antanut myötä ja lisäksi 

se olisi lisännyt kustannuksia. Menetelmäkansion ulkoasu on kuitenkin mieles-

täni kokonaisuudessaan selkeä ja toimiva. Kansio on Word- ja PDF-muo-

dossa. Nämä tiedostomuodot on helppo pitää mukana ja ne saa nopeasti 

avattua ja tulostettua, silloin kun lasten kanssa työskentelyssä tarvitaan erilai-

sia menetelmiä.  

 

Kansio koostuu tunnetaitoihin liittyvistä, luovista ja ratkaisukeskeisistä harjoit-

teista ja menetelmistä. Näitä voidaan tehdä joko järjestyksessä tai tilanteiden 

mukaan. Edellä mainittuja menetelmiä voidaan myös yhdistää luontomenetel-

miin, esimerkiksi luontoretken yhteydessä tehtäväksi.  

 

Tässä luvussa esittelen tarkemmin menetelmäkansion sisältöä aihealueittain. 

Tilaajan toiveena oli, että sisältö pääpiirteittäin jaettaisiin siten, että selkeän ot-

sikoinnin avulla kansion käyttäjä voisi löytää nopeasti sopivan menetelmän ku-

hunkin tarvittavaan tilanteeseen. Siksi koitin jakaa sisältöä niin sanottuihin 
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haastaviin ja hieman kevyempiin tilanteisiin. Valmis menetelmäkansio löytyy 

raportin lopusta (liite 3). 

 

Itsetunnon rakennuspalikat-menetelmäkansio sisältää luvussa 4.1 harjoituksia 

haastavampiin tilanteisiin, joissa lapsi voi kokea voimakkaita vihan ja pelon 

tunteita. Näihin tilanteisiin olen valinnut esimerkiksi seuraavia harjoituksia: tun-

nista tunteet kehossasi, mielipaikka, vaikean tunteen ulkoistaminen, voima-

hahmo ja selviytymisreppu. Olen avannut kyseisiä harjoituksia tarkemmin ala-

luvuissa. Omia voimavaroja ja itsetuntoa olen lähestynyt luvussa 4.2 TOMry 

Toivon Hyvää ja voimavaratammi –harjoituksen avulla. (Liite 3/12.) 

 

Kansio sisältää myös visuaalisen elämäntarina menetelmästä sovelletun har-

joituksen (liite 3/12). Rajasin tätä voimakkaasti psykologin neuvojen mukaan. 

Asiantuntijan mukaan harjoitus on hyvä pyrkiä tekemään tarpeeksi kevyenä ja 

sen aikana ei ole tarkoitus nostaa pintaan vaikeita muistoja. Rasiaan on hyvä 

pyrkiä keräämään positiivisia asioita, niin sanottuja kivoja hetkiä elämästä 

(Vahvike 2020). Näihin voidaan palata silloin, kun lapsi tarvitsee mieltä nostat-

tavia hetkiä. Muistot voidaan siirtää rasiaan myös piirustusten avulla, jolloin 

lapsuuteen voidaan maalata jokin kiva ja kaunis tapahtuma, jokin mitä lapsi 

olisi toivonut siellä olevan. Lapset kertovat usein itsestään toiminnan avulla ja 

käyttävät siihen ilmeitään, kehonkieltä ja omia tavaroitaan. (Ruusuvuori & Tiit-

tula 2005, 145). Tämä voi olla heille luontaisempaa kertomista kuin pelkkä pu-

huminen. On hyvä muistaa, että kaikki tekeminen liittyy vapaaehtoisuuteen ja 

lapsi saa keskeyttää rasian tekemisen, jos hän niin haluaa. Sillä ehkä hän 

vasta aikuisena on valmis käsittelemään varhaislapsuuttaan. 

 

Kirjoittaessani opinnäytetyötäni opiskelin samaan aikaan Kaakkois-Suomen 

ammattikorkeakoulussa luontomenetelmien käyttö kuntouttavassa työssä 

opintokokonaisuutta. Kiinnostuin luontomenetelmien käytöstä asiakkaiden 

kanssa innokkaana luonnossa liikkujana. Mielestäni luontoympäristö ja erityi-

sesti metsäalueet rauhoittavilla ja virkistävillä vaikutuksillaan soveltuvat hyvin 

myös lasten kohderyhmälle. Metsässä on usein myös jotakin ihmeteltävää, 

puissa vilistävät oravat, tuulessa huojuvat puut ja sirkuttavat linnut. Luontoym-

päristö on erittäin soveltuva esimerkiksi lapsen kehityksen ja oppimisen kan-

nalta (Manninen ym. 2017, 17). Moni lapsi on käynyt lähimetsissä ainakin 
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päiväkoti- tai kouluryhmänsä kanssa. Näin ympäristö on jo heille valmiiksi tuttu 

ja sinne on helppo mennä uudestaan. Metsällä on myös elvyttävä vaikutus. Jo 

15 minuutin kaupunkimetsässä kävelyllä on todettu olevan positiivinen vaiku-

tus mieleen. (Tyrväinen 2020). Siksi juuri myös mielestäni lapsille metsäympä-

ristö ja siellä vierailu ovat soveltuvia. Sijoitetut lapset tarvitsevat erityisiä elvyt-

täviä ja voimaantumisen kokemuksia. Olen sisällyttänyt kansioon muutaman 

harjoituksen, joita voidaan toteuttaa esimerkiksi juuri luontoretkillä. 

 

Lopuksi menetelmäkansiossa käsitellään mediakasvatuksellisia aihealueita. 

Luku sisältää muun muassa median käyttöön liittyvän kysymyslistan, jota voi-

daan käsitellä yhdessä keskustellen lapsen kanssa. (Liite 3/20.) 

 

6 LAPSEN PSYKOSOSIAALINEN TUKI 

Hyvä itsetunto ja tunnetaidot eivät rakennu lapselle itsestään. Kasvattajan on 

annettava lapselle kokemus omasta arvokkuudesta ja ainutlaatuisuudesta kat-

seen, tietoisen läsnäolon, yhdessä tekemisen ja rohkaisun avulla. Jokainen si-

joitettu lapsi on myös oikeutettu saamaan nämä asiat elinympäristössään ole-

vilta aikuisiltaan.  

 

Lapsen mielipide ja toivomukset on ikätason mukaan otettava huomioon. 12-

vuotiasta lasta tulee kuulla häntä koskevissa asioissa. Tämän ikäisellä lap-

sella on myös puhevalta ja oikeus käyttää asiamiestä tai avustajaa hallintoasi-

assa. (Lastensuojelulaki 417/2007, § 20.) 

 

6.1 Hyvän itsetunnon rakentuminen 

Hyvä itsetunto -kaaviossa halusin kuvata mahdollisimman selkeästi, mitä asi-

oita liittyy hyvän itsetunnon rakentumiseen. Halusin kuvata asioita niin sanot-

tuina rakennuspalikkoina. Mielestäni on hyvä asia, että itsetunnon pohjalla on 

useita eri asioita. Jos jokin palikka murtuu, silti itsetunto ei kokonaan romahda. 

Palikoiden sisällä olevat asiat voivat olla kuitenkin erilaisia eri ihmisillä. Mutta 

kuitenkin jokainen kaaviossa esitetty asia olisi hyvä olla olemassa jossakin 

muodossa itsetunnon rakentumisen pohjalla.  
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Kuva 2. Hyvän Itsetunnon rakennuspalikat -kaavio 

 

Opinnäytetyöni liittyy juuri tunnetyöskentelyyn ja itsetuntemuksen parantami-

seen. Näitä alueita voidaan tutkia ja kehittää esimerkiksi luovien menetelmien 

avulla.  

 

6.2 Tunnetyöskentely lapsen kanssa 

Usein sijoitetut lapset ovat jollain tavoin saaneet haavoja sisäiseen maail-

maansa, ja tästä kumpuileva käyttäytyminen vaikuttaa jokapäiväiseen elä-

mään. Lapsi voi esimerkiksi pelätä yksin jäämistä ja ei tahdo ylipäätään olla 

missään yksin. Tällainen käyttäytyminen voi olla kovin raskasta sijaisvanhem-

mille ja muille lapsen kanssa työskenteleville. Näihin ongelmallisiin tilanteisiin 

halusin luoda avuksi menetelmäkansion, joka toisi selkeitä harjoituksia tunne-

työskentelyyn ja itsetunnon vahvistamiseen. Lapsi tarvitsee myös paljon aikui-

silta empaattista läsnäoloa, vastavuoroista kommunikointia ja paljon rohkai-

sua, jotta itsetunto voisi korjaantua. Lastenkotityössä ja sijaishuollossa ohjaa-

jien ja muiden työntekijöiden kyky mennä lasta lähelle ja näyttää tunteita on 

koko työn lähtökohta. (Vilen ym. 2010, 93.) 10–12-vuotiaat lapset tarvitsevat 

vielä paljon leikkiä ja fyysistä tekemistä. Toisten lasten seura ja hyväksyntä 

ovat myös kovin tärkeitä. Siksi aikuisten on hyvä seurata, että esimerkiksi kou-

lussa lapsi ei joutuisi koulukiusaamisen uhriksi, koska se voi jättää tämän ikäi-

selle lapselle itsetuntoon vakavia jälkiä, joita voi joutua myöhemmin terapiassa 

korjailemaan. Eli toisin sanoen ihannetilanteessa lapsen kaikki ympäristöt 

 

HYVÄ ITSETUNTO 

 

Kasvuympäristö Kasvattajat Kaverit 

Tunnetyöskentely Itsetuntemus 

Onnistumisen kokemukset Perusluottamus Arvot 
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olisivat turvallisia ja rakentaisivat hyvää perustaa hänen itsetunnollensa ja per-

soonallensa. 

 

Vanhemmat, jotka luovat lapselleen positiivisen ympäristön kodissaan, luovat 

lapselle positiivisen kuvan myös muista ympäristöistä. Esimerkiksi lapsen on 

helppo kokea myös koulumaailma positiivisena. (Paaso 2011.) Hän luottaa 

näin ympäristöönsä ja ympärillä oleviin ihmisiin. Hänelle on myös kehittynyt 

hyvä itsetunto ja perusluottamus hyvän kasvuympäristön avulla. 

 

Lapsen kanssa tehtävä tunnetyöskentely on tehtävä kevyellä tavalla ja tarvit-

taessa leikin varjolla. Liian syvälle vaikeisiin tunteisiin, varsinkin traumaatti-

sista olosuhteista tulleiden lasten kanssa ei pidä mennä, jottei tunnekasaumat 

eivät aktivoidu liikaa. Traumatyöskentelyyn on varattava erillinen aikansa ja 

siihen on omat koulutetut henkilönsä. 

 

Perhetyön sisältöihin kuuluvat perheen vuorovaikutustaitojen tukeminen ja so-

siaalisen verkoston ylläpitäminen ja vahvistaminen. Perhetyön tuen piirissä voi 

olla niin sanottuja tavallisia perheitä, ja se ei vaadi lastensuojelun asiakkuutta. 

(Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 2021.) Jos tämä työ saataisiin tehtyä tar-

peeksi syvällisesti, niin ehkä joissakin tapauksissa lastensuojelupäätöksen no-

jalla tehdyt lasten pidempiaikaiset sijoitukset sijaisperheisiin tai lastenkoteihin 

voitaisiin välttää (Vilen ym. 2010, 32).  Tämä olisi myös euromääräisesti paljon 

edullisempi vaihtoehto kunnille ja muille osapuolille. 

 

Jostain syystä kulttuuriimme tapoihin voi liittyä tunteiden käsittelyn vähättelyä. 

Siihen voi liittyä myös niin sanottua defensseja eli minän puolustuskeinoja, 

joissa vaikeat asiat pyritään siirtämään syrjään, jotta ihmisen toimintakyky säi-

lyisi. Tällainen käyttäytyminen liittyy myös osittain terveen ihmisen toimintaan.  

Juuri tapahtunutta vaikeaa tai traumaattista tapahtumaa ei käsitellä esimer-

kiksi työpaikalla vaan siihen liittyvä suru ja muut vaikeat tunteet käsitellään 

vasta kotona. Jossain vaiheessa elämää nämä tulisi kuitenkin käsitellä, eikä 

sysätä syrjään. Tunteet joka tapauksessa tulevat esiin ennemmin tai myöhem-

min hyvällä tai huonolla tavalla. (Vilen ym. 2010, 73.) Perhetyössä ja lasten-

suojelun alueella toimivien työntekijöiden on hyvä ymmärtää, että usein asiak-

kaat käyttävät defensseja ja tällöin he voivat vältellä puhumasta joistakin 
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vaikeista asioista. Työskentelyn lopetukseen tulee varata tarpeeksi aikaa ja 

sitä pitää valmistella useampaan kertaan sijoitettujen lasten kanssa. Sillä mo-

net heistä ovat voineet joutua kokemaan elämässään monia hylkäämistilan-

teita ja edellä mainitun kaltaiset tilanteet voivat nostaa tunneryöppyjä pintaan.  

 

7 LUOVAT JA TAIDELÄHTÖISET MENETELMÄT 

Luovia ja taidelähtöisiä menetelmiä voidaan käyttää esimerkiksi tilanteissa, 

joissa asiakkaalle halutaan tuoda positiivisia ja virkistäviä kokemuksia vaikei-

den elämäntilanteiden keskellä. Niissä on myös voimaannuttava, toimijuutta ja 

osallisuutta lisäävä vaikutus. Usein kun ihminen tekee jotain luovaa käsillään, 

niin omat vaikeudet voivat tällaisella hetkellä unohtua. Eri ammattilaiset voivat 

hyödyntää menetelmiä niin että niissä yhdistyvät tavoitteet ja käytetyt lähesty-

mistavat. Kunta voi palkata luovan pedagogin ohjaamaan luovaa ryhmätoimin-

taa esimerkiksi päiväkodissa, perusopetuksessa tai vanhainkodissa. Kokeilu-

vaiheessa kunta voi hyödyntää hankerahaa. Kunta voi hyötyä toiminnasta niin, 

että palveluiden tarve ja kustannukset vähentyvät hyvinvoinnin lisääntyessä. 

Tällöin kunnallisverot lisääntyvät, kun ihmiset kuntoutuvat ja työllistyvät. Toi-

minnassa voidaan hyödyntää esimerkiksi musiikkia, valokuvia, kortteja, tans-

sia, esineitä, luontoympäristöjä, käden taitoja, musisointia sekä tunto- ja haju-

aistiin perustuvia toiminnallisia harjoituksia. Toiminnan pääasia ei ole lopputu-

los, vaan itse prosessi. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 2021.) 

 

Luovia ja taidelähtöisiä menetelmiä voidaan käyttää tilanteissa, joissa asiak-

kaalla on niihin mielenkiintoa ja motivaatiota. Ne ovat toimivia menetelmiä 

käytettäväksi esimerkiksi lasten ja nuorten kanssa. Lapsilla yleensä on jo val-

miina mielenkiinto piirtämiseen. Lasten on myös joskus vaikea ilmaista itseään 

sanallisesti, myös siksi taiteellinen tekeminen on heille toimivampi tapa käsi-

tellä asioita kuin vaikka pelkkä puhuminen. 10–12-vuotiaat lapset ovat myös 

siinä iässä, että he pitävät aikuisen kanssa yhdessä tekemisestä. Usein myös 

luottamussuhde saavutetaan yhteisen tekemisen ja siitä saatujen voimaannut-

tavien kokemusten avulla. Lisäksi luovia menetelmiä on useita ja niistä voi va-

lita kohderyhmälle mieleiset ja niitä voi tarpeen mukaan myös vaihdella. Luo-

via menetelmiä ovat muun muassa piirtäminen, maalaaminen ja askartelu.  
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Myös sosiaalisessa kuntoutuksessa hyödynnetään luovia ja taidelähtöisiä ja 

menetelmiä. (Yhteisömedia 2021.) 

 

7.1 Ratkaisukeskeinen taideterapia 

Asiakkaan oma mielikuvitus ja luovuus ovat keskeisiä ratkaisukeskeisessä tai-

deterapiassa. Siinä ajatelleen myös asiakaskeskeisesti, että asiakas on paras 

oman elämänsä asiantuntija. Terapeutti toimii niin sanottuna vierellä kulkijana 

ja rohkaisijana asiakkaan rinnalla. Valmiita vastauksia ja tulkintoja vältetään, 

näiden olisi hyvä löytyä asiakkaasta itsestään. Terapiassa käytetään apuna 

erilaisia luovia menetelmiä, taidemateriaaleja, tarinoita, paikkoja, valmiita ku-

via ja yhdessä asetettuja tavoitteita. (Salmela & Hiekkanen 2013.) 

 

Lapset ovat usein luontaisesti kiinnostuneita kaikesta luovasta työskentelystä 

kuten piirtämisestä ja maalaamisesta. Toki lapset ovat yksilöllisiä ja kaikille tai-

teellinen työskentely ei ole mieleinen. Myös lapsen yleisen olotilan on oltava 

levännyt ja rento, jotta hän jaksaa keskittyä tunnetyöskentelyyn ja luovien me-

netelmä harjoitusten tekemiseen. Parhaiten menetelmäkansion käyttö toimii 

yksilötyöskentelynä, sillä sijoitetun lapsen elämään liittyvät tapahtumat ovat 

usein arkoja ja syvällisiä. Näitä tapahtumia lapsi ei ehkä halua jakaa toisen, 

varsinkaan vähän vieraamman lapsen kanssa. Teini-ikäiset nuoret voivat sen 

sijaan jo pystyä työskentelemään aiheen tiimoilta myös ryhmässä. Tämä voi 

olla heille myös hyvin voimaannuttava kokemus, jos ryhmätyöskentelyyn syn-

tyy vastavuoroinen ja luottamusta herättävä ilmapiiri. Nuoret voivat tarjota toi-

silleen arvokasta vertaistukea, joka kumpuaa omasta elämäntarinasta ja 

omista kokemuksista. 

 

Ala-Keskisen (2020) mukaan ratkaisukeskeinen taideterapia –menetelmässä 

nousi esiin teemoja, joita olivat itsetuntemuksen aktivoituminen, kuulluksi tule-

minen ja hyvinvointi. Maalausprosessin aikana asiakas voi oppia ymmärtä-

mään itseään ja elämäntilannettaan paremmin. Ryhmämuotoisessa taidetera-

piassa asiakas voi kokea hyväksytyksi tulemisen tunnetta ja yhteisöllisyyttä. 

Tutkimuksen aineisto myös todisti, että kuvallinen ilmaisu on joillekin luontai-

sempi asia käsitellä asioitaan kuin pelkkä puhuminen. 
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Sosiaalialan työssä on hyödyllistä käyttää vuorovaikutuksessa asiakkaan 

kanssa voimavara- ja ratkaisukeskeistä ajattelumallia. Kohtaamisessa koros-

tuvat asiat, joista ihminen saa voimaa. (Mäkinen ym. 2009, 118.) Ratkaisukes-

keisyydessä korostuu voimavaroihin ja tulevaisuuteen liittyvien tavoitteiden 

asettaminen ja asiakkaan oman osaamisen hyödyntäminen. Asiakas itse voi 

alkaa luomaan ja toteuttamaan omia ratkaisujaan arkipäivän ongelmiin. Työn-

tekijä voi olla mukana herättelemässä asiakkaan omia ajatuksia tilanteeseen 

sopivien kysymysten avulla ja rohkaisemassa tavoitteiden saavuttamisessa. 

(Rahkonen 2021.) 2000-luvun ihmiset ovat monet tottuneet käymään terapi-

assa ja ylipäätään he ymmärtävät tunteiden ja vaikeiden asioiden käsittelyn 

arvokkuuden. Monelle terapiassa käynti voi olla ainut kanava, jossa avaudu-

taan vaikeista elämän prosesseista ja tilanteista.  

 

7.1.1 Ratkaisukeskeisyys 

Ensimmäiset viitteet USA:ssa kehitetystä ratkaisukeskeisyydestä saapuivat 

Suomeen 1973 yhdysvaltalaisen pastori ja terapeutti John Frykmanin toi-

mesta. Myös tutkijat ja terapeutit Steve de Shazer ja Elam Nunnally ovat olleet 

tuomassa ratkaisukeskeisyyttä Suomeen. 1980-luvun lopulla ratkaisukeskei-

syys levisi laajempaan käyttöön. (Katajainen ym. 2006.) Ben Furman ja Ta-

pani Ahola ovat kehittäneet kyseistä ajattelua Suomessa (Niemi-Pynttäri 

2015). 

 

Ratkaisukeskeisyys soveltuu mielestäni hyvin sosiaalialan työhön. Siinä ase-

tetaan tavoitteita, huomio keskitetään tähän hetkeen ja mitä siinä voidaan pa-

rantaa. Ratkaisukeskeisyydessä keskitytään siis siihen mitä voidaan korjata, 

ei siihen mikä jo toimii. Myös siksi ratkaisukeskeisyys on toimivaa, että siinä 

asiakas saa itse miettiä ratkaisuja ongelmatilanteisiin eli hänen oma toimijuu-

tensa herää. 10–12-vuotiaat lapset ovat jo mielestäni sen ikäisiä, että he pys-

tyvät keksimään pieniin arkipäivän ongelmiin ratkaisuja ja käsittelemään myös 

tunneprosessejaan. Tämän vuoksi valitsin ratkaisukeskeisyyden. Mutta haluan 

vielä painottaa, että menetelmien käytössä on nimenomaan hyödynnetty rat-

kaisukeskeistä taideterapiaa, ei vain puhtaasti pelkkää ratkaisukeskeisyyttä. 
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Ratkaisu- ja voimavarasuuntautuneiden menetelmien edistämisyhdistyksen 

(2021) mukaan ratkaisukeskeisyys on positiivinen tapa kohdata ihmisen elä-

mässä esiintyvät vastoinkäymiset. Siinä korostetaan ihmisen omia unelmia ja 

toiveita. Näistä voidaan luoda erityisiä tavoitteita ja päämääriä. Ratkaisukes-

keinen työtapa on todettu toimivaksi esimerkiksi koulumaailmassa ja sosiaali-

työssä. Ratkaisukeskeisessä työotteessa korostuvat asiakaslähtöisyys, tavoi-

telähtöisyys, voimavarakeskeisyys, myönteisyys, luovuus, leikillisyys, yhteis-

työ ja kannustus.  

 

Yksi hyvä esimerkki ratkaisukeskeisestä ajattelusta on ongelmien ulkoistami-

nen. Tämä tarkoittaa sitä, että ongelma, joka aiheuttaa negatiivista tunnetilaa 

laitetaan niin sanotusti pois pyörimästä omista ajatuksista. Ongelma on tällöin 

hyvä nimetä ja antaa sille jokin hahmo. Näin pystytään tarkastelemaan ongel-

maa ikään kuin ulkopuolelta ja näin se ei ole myöskään enää osa ihmistä itse-

ään. Tässä työskentelyprosessissa tilanteessa ongelmasta on helpompi pu-

hua. Siitä voidaan puhua jopa hieman huumorin sävyttämänä. Lapsien kanssa 

työskenneltäessä tämä voi tarkoittaa mielikuvitusselitysten käyttöä. Tämän 

tyyppisen asian käsittelyssä on tosin hyvä olla esimerkiksi terapeutin koulutus 

mukana. (Furman & Ahola. 1995.) 

 

7.1.2 Taideterapia 

Suomen taideterapiayhdistyksen (2021) mukaan taideterapia sai alkunsa mie-

lisairaaloiden potilastyössä. Maalaamisen todettiin olevan hyvä ja tehokas 

tapa, silloin kun asiakas käsitteli syvällisiä tunneprosessejaan. Edward Adam-

son oli yksi merkittävä taiteilija, joka oli mukana kehittämässä taideterapia har-

joituksia. Varsinaisesti taideterapiaa aloitettiin harjoittamaan 1900-luvun puoli-

välissä. Eri maissa taideterapia termi voidaan käsittää eri tavoin. Suomessa 

termiä on tutkinut Mimmu Rankanen (2011).  

 

Perinteisessä taideterapiassa terapeutti analysoi asiakkaan tuotoksissa käyt-

tämiä värejä ja piirroksia. Esimerkiksi musta väri voi tässä terapiassa merkitä 

ahdistusta ja surua. Ratkaisukeskeisessä taideterapiassa asia on päinvastoin. 

Asiakas saa itse antaa väreille ja muodoille omat merkityksensä. Terapeutti 

välttää asiakkaan töiden ja värien käytön tulkintaa. Pääasia on, että itse 
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taidetyöskentely aktivoi asiakkaan omaa tunnetyöskentelyä. Se voi myös aut-

taa hyväksymään ja ymmärtämään elämän tapahtumia. Usein vaikeiden asioi-

den, tunteiden ja tilanteiden maalaaminen paperille voi vähentää ahdistusta. 

 

Taideterapiasta ja sen vaikutuksista on olemassa tutkimuksia. Tulokset ovat 

olleet positiivisia ja merkityksellisiä. Taideterapian vaikutuksia on tutkittu esi-

merkiksi kuntouttavassa ryhmätoiminnassa. Tästä tutkimuksesta on noussut 

positiivisia osallistujien palautteita, joissa he kertovat saaneensa rohkeuden 

taiteelliseen itseilmaisuun, hyviä kokemuksia ryhmätyöskentelystä ja voimaan-

tumisen kokemuksia. (Ala-Keskinen 2020, 29.) 

 

On huomioitava, että taideterapian vaikutuksia terapiaa tarvitsevaan asiakkaa-

seen ei ole yhtä helppo testata ja tutkia ja näin tuottaa tuloksia verrattuna 

lääkkeiden vaikutusten testaamiseen. Mittauskriteerit ovat erilaiset taidetera-

pian ja lääkkeiden testaamisessa. Taideterapiasta saadut tulokset voivat esiin-

tyä vasta vähän myöhemmin ja ne ovat enemmän prosessin omaisia. Par-

haimmillaan taideterapian aikaansaama lopputulos voi kuitenkin olla voimaan-

nuttava ja voimavaroja kohentava. 

 

Olen havainnut työskennellessäni maahanmuuttajien kanssa, että joissakin 

kulttuureissa ei välttämättä taiteellinen ilmaisu ole niin yleistä kuin vaikka Suo-

messa. Tämä voi johtua myös köyhyydestä, ettei ole välttämättä varaa hank-

kia tarvittavia välineitä taiteellisen itseilmaisun tueksi. Taustalla voi olla myös 

esimerkiksi sota- tai muita suuria traumoja, joten asioita ei ehkä vielä pystytä 

käsittelemään ja ne ovat pakkautuneet sisimpään. Vastaavanlaisia kovia tilan-

teita ovat myös sijoitetut lapset saattaneet joutua kokemaan. 

 

On myös tärkeä painottaa sitä, että itse taideterapiaa voi antaa vain siihen 

koulutettu henkilö. Liian syvälle traumoihin ja vaikeisiin tunnepuolen asioihin ei 

pidä mennä ilman terapia-alan ammatillista koulutusta. Sisällytin kuitenkin luo-

via ja muutamia taideterapeuttisia menetelmiä menetelmäkansioon nimen-

omaan kevyellä tavalla, jotta niitä voisivat myös muutkin henkilöt käyttää kuin 

alan ammattilaiset. Ja usein lapset jo luonnostaan ovat kiinnostuneita piirtämi-

sestä, maalaamisesta ja muusta luovasta toiminnasta. Eli tällainen toiminta ei 
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sinänsä ole heille uutta ja ihmeellistä. 

 

7.2 Muistorasia – visuaalinen elämäntarina  

Muistorasia-menetelmää voidaan hyödyntää oman elämäntarinan käsittelemi-

seen ja hyväksymiseen. Sijoitetuilla lapsilla lapsuuden varhaisiin vaiheisiin voi 

liittyä kipeitä ja surullisia asioita. Itsessään jo se, että lapsi on sijoitettu oman 

perheen ulkopuolelle, voi olla traumaattinen tapahtuma. Toiset ovat psyykel-

tään vahvempia kuin toiset. Mutta kaikille lapsille se on iso ja elämää muut-

tava asia. Lähipiirissä on voinut esiintyä päihteiden käyttöä ja mielenterveys-

ongelmia. Näihin liittyy usein voimakas häpeän ilmapiiri (Partanen ym. 2015, 

392). Joskus tämä häpeä voi olla niin voimakasta, että ihmisten voi olla vai-

keaa myöntää, että negatiivisia asioita on koskaan tapahtunut. Tällöin puhumi-

nen asioista on kovin vaikeaa. Kuitenkin jokaisen olisi tärkeä saada kertoa jol-

lekin ulkopuoliselle oma elämäntarinansa, kaunistelematta ja suoraan, ilman 

pelkoa hylkäämisestä tai arvostelusta. Vasta tämän kokemuksen jälkeen lapsi 

voi mielestäni alkaa rakentaa voimavaraista ja toivorikasta pohjaa elämäl-

lensä. Sijoitettujen lasten parissa työskenneltäessä mielestäni tärkeää on 

myös sijaisvanhempien ja biologisten vanhempien kunnioittava kohtaaminen 

ja yhteistyö. Sillä se lisää yleensä myös lasten hyvinvointia. 

 

Muistorasia-menetelmä aloitettiin vuonna 2005 kansainvälisen projektin toi-

mesta, johon Suomi myös osallistui (Making Memories Matter – Voimaa muis-

toista). Muistorasia-menetelmä on muovautuva ja sen voi halutessaan tehdä 

yksin tai vaikka ryhmätyöskentelynä. Se voi käsitellä esimerkiksi murrosikää 

tai jotakin yksittäistä aihealuetta, esimerkiksi lapsuuteen liittyvää harrastusta 

(Vahvike 2020). 

 

Muistorasia-menetelmää on käytetty etupäässä vanhuksilla ja materiaali, jota 

löysin, liittyi myös siihen. Aiheesta on tehty monia opinnäytetöitä, joista yksi on 

Mäkelän ja Rajalan (2010) Muistorasia – Eletyn elämän pienoisnäyttämö.  

Mielestäni muistorasia-menetelmää voidaan soveltaen käyttää myös sijoitettu-

jen lasten elämänhistorian käsittelyssä. Onhan tärkeää, että heidän histori-

ansa käsitellään ja hyväksytään. Lapsi voi saada harjoituksen avulla koke-

muksen, että hänen mennyt lapsuutensa on osa hänen elämäntarinaansa, 
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vaikkei se ehkä ole ollutkaan täydellinen. Lapsen on tärkeää saada käsitellä 

tarinaa ilman häpeää ja puhua siitä turvallisen aikuisen kanssa.  

 

Aluksi ajattelin tehdä visuaalisen elämäntarinaharjoituksen lapsilla heidän 

koko varhaislapsuudestaan. Tässä kohden oli tarkoitus keskittyä vain positiivi-

siin muistoihin. Mutta tästä heräsi itselläni ajatuksia, että tämä voi olla lapselle, 

joka on kokenut traumaattisia tapahtumia juuri pienenä lapsena, huostaanoton 

ja muuta, liian haastavaa. Haastattelin myös aiheeseen liittyen psykologia. Ky-

syin häneltä mitä mieltä hän on lapsen elämäntarinan käsittelystä kyseisen 

menetelmän avulla. 

 

Psykologin lausunnon mukaan lapsen elämäntarinan käsittelyyn voi liittyä ris-

kejä esimerkiksi traumojen esiin nousemisena. Lapsen voi olla myös haasta-

vaa eritellä hyvät ja huonot muistot toisistaan eli ne voivat sekoittua mielessä. 

Menetelmän käytössä olisi hyvä käyttää voimakasta rajausta. Esimerkiksi sen 

käyttöä voitaisiin rajata vain lapsuuteen liittyvään kivan harrastuksen tai synty-

mäpäiväjuhlien muistelussa. Eli koko lapsuuden käsittely on liian laaja alue 

käsiteltäväksi. Tässä kohden voidaan hyödyntää lapsen mahdollista olemassa 

olevaa terapiasuhdetta, johon lapsi voidaan tarvittaessa ohjata käsittelemään 

vaikeita asioita turvallisesti alan ammattilaisen kanssa. Muistorasia-mene-

telmä voi olla kuitenkin tärkeä ja eheyttävä pieni osa suurempaa itsetunnon 

kehittymiseen liittyvää kokonaisuutta. (Wiljakka 2021.) 

 

Huomioin edellä mainitut psykologin lausunnot ja sovelsin menetelmää sijoite-

tuille lapsille sopiviksi. Päätin rajata Muistorasia-menetelmän johonkin lapselle 

kivaan harrastukseen tai tapahtumaan liittyen. Lapsi voi siis itse valita mielei-

sensä muiston ja kerätä siihen liittyviä esineitä esimerkiksi kaupoista ja kirppu-

toreilta. Hän voi myös tarvittaessa piirtää asiat, jos niihin ei löydy sopivia esi-

neitä. Rasiaan voi laittaa myös tilanteeseen liittyvät laulun sanat tai runon pa-

perille kirjoitettuna. Kun aikuinen käy lapsen kanssa rasian sisältöä läpi, tun-

nelma on hyvä pitää iloisena ja lapselle voi antaa erityistä huomioita. Hänen 

tarinoihinsa ja kerrontaansa on hyvä keskittyä erityisellä tarkkuudella ja vasta-

vuoroisuudella. Taustalle voidaan lapsen niin halutessa laittaa tarinaan liittyvä 

musiikkikappale soimaan. Menetelmä voi saada parhaimmillaan aikaan 
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voimaannuttavan kokemuksen, johon voidaan tarvittaessa palata myös mieli-

kuvissa. 

 

8 MEDIAKASVATUS 

Mielestäni varsinkin nykypäivän lapsille olisi tärkeää opettaa tunne- ja vuoro-

vaikutustaitoja myös mediakasvatukseen liitettynä. Näitä taitoja voidaan har-

joitella esimerkiksi pienryhmissä tehtävien harjoitteiden avulla. Tälläinen työs-

kentely yhdistyy myös vahvasti mediakasvatuksen perusajatukseen, jossa aja-

tellaan, että kasvatuksen pitäisi lisätä yhdessä tekemistä. Ajattelen myös niin, 

että jokaisen sosiaali- ja terveysalalla työskentelevän tulisi saada mediakasva-

tuksen perusopetusta, jotta hänellä olisi hyvä työkalupakki kohdatessaan ai-

heeseen liittyviä asioita ja pulmia. Lisäksi hänen olisi hyvä säännöllisesti päi-

vittää osaamistaan, sillä sovellusten ja medialaitteiden kehitys menee vauh-

dilla eteenpäin. Aikuisella ja kasvattajalla on kuitenkin vastuu alaikäisen lap-

sen mediankäytöstä. Hänen tulisi olla ajan tasalla medialaitteista ja siitä, min-

kälaiset sovellukset ja pelit ovat lasten suosiossa. 

 

Kouluikäiset lapset käyttävät mediaa jo paljon sen eri muodoissa. Heillä saat-

taa olla kavereita jo muuallakin kuin kotikaupungissa tai jopa ympäri maail-

maa, joihin yhteyksiä ylläpidetään sosiaalisen median avulla. Älylaitteet voivat 

muutoinkin olla lapsilla runsaassa päivittäisessä käytössä. (Lahikainen ym. 

2015, 224). 

 

Tunnetaidot voivat herkästi jäädä vähemmälle äly- ja digilaite maailmassa. Pu-

helimen kanssa voi pelata, mutta se ei välttämättä kerro miltä siitä tuntuu. 

Ehkä tässä voisi olla tulevaisuudessa haastetta kehittää sellainen puhelin, 

joka tietyn ajan jälkeen kertoisi lapselle, että nyt en jaksa enää olla näppäiltä-

vänä, suljen itseni ja huomenna taas jatketaan. Puhelimen käytön rajaaminen 

jää usein vanhempien ja kasvattajien vastuulle, sillä lapset usein voivat käyt-

tää niitä useita tunteja. 

 

Taidokkaasti suunniteltujen pelien maailma ja niiden mielikuvitukselliset hah-

mot sitouttavat usein vahvasti lapset niihin, että jopa kouluelämä voi kärsiä. 

Tässä tarvitaan myös aikuisen ja mediakasvatuksen väliintuloa. Aikuisen 



  25 
 
 

vastuulla on valvoa pelien ikärajoja. Koulussa toimivan kasvattajan on hyvä tu-

tustua myös pelimaailmaan ja olla näin tietoinen mistä lapset ovat kiinnostu-

neita. Lapset voivat myös oppia pelien avulla erilaisia asioita. Eli aina niiden 

vaikutus ei ole vain negatiivinen ja riippuvuutta aiheuttava. Kasvatus- ja ope-

tuskäyttöihin on luotu myös erilaisia pelejä. Usein myös koulumaailmassa voi-

daan hyödyntää älytauluja tai tabletteja. Eli voimme olla myös tyytyväisiä kehi-

tyksen eteenpäin menemiseen. 

 

Valitsin Internetistä tunnetaitojen harjoittamiseen Mannerheimin lastensuojelu-

liiton tuottamia materiaaleja mediakasvatustyötä tekeville ammattikasvattajille. 

Sivuilta löytyivät tehtäväkortit, joissa on toiminnallinen harjoitus ja siihen liit-

tyvä teoriaosuus. Kortteja voi hakea teeman, kohderyhmän ja aihesanojen 

mukaan. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2021.) 

 

Tunnetaidot parantavat myös itsetuntemusta ja itsetuntoa. Nämä asiat taas li-

säävät myös lapsen rohkeutta ja taitoa suojella omia rajojaan. Näillä myös 

tuetaan mediakasvatuksen perusajatusta, että lapsi voidaan opettaa hallitse-

maan ja rajoittamaan omaa median käyttöään. (Hintikka. 2019.) 

 

Mielestäni mediakasvatustilanteeseen pitäisi liittyä myös vastavuoroisuutta. 

Aikuisen pitäisi tehdä siihen liittyviä harjoitteita ja keskusteluja lapsen kanssa 

yhdessä. Aikuisella tulisi olla myös nöyrää asennetta, että joskus lapset voivat 

olla edellä mediaan liittyvissä asioissa ja näin he voivat opettaa jotakin uutta 

myös mediakasvattajalle. 

 

Perheet, joissa on lapsia kokevat median vaikutukset usein ristiriitaisina. Ajoit-

tain lasten liiallinen älypuhelimien käyttö voi kiristää vanhempien ja lasten vä-

lejä. Toisaalta taas koko perhe voi viettää laatuaikaa elokuvaa katsellen. (La-

hikainen ym. 2015, 111). Aikuisen on myös tärkeä muistaa rajoittaa omaa me-

diankäyttöään, kun lapsia on lähettyvillä. Lapselle on tärkeä saada kokemus, 

että aikuinen on läsnä ja katsoo silmiin keskusteltaessa. Mielestäni mikään ei 

korvaa elävän ihmisen kertomaa tarinaa, johon liittyy usein persoonalliset kas-

vojen ilmeet ja puhetapa. Tarina saa aivan erilaisen kaiun kuin digilaitteen kyl-

mältä ruudulta katsottuna. 
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9 TOIMINNALLINEN OPINNÄYTETYÖ 

Kehittämistehtävänä opinnäytetyössäni oli tuottaa menetelmäkansio osaksi 

SOS-Lapsikylän toimintaa ja tuottaa sen avulla hyvinvointivaikutuksia sijoite-

tuille lapsille. Tein alkukartoituskyselyn SOS-Lapsikylän henkilökunnalle, jotta 

sain selville heidän mielipiteitään menetelmäkansion sisällöstä 10–12-vuotiai-

den lasten tunnetyöskentelyyn. Valitsin kansion sisällön vahvistamiseksi siis 

kartoituskyselyn ja asiantuntijoiden konsultaation. Toiminnallisissa opinnäyte-

töissä riittää suuntaa antava tieto, ja konsultaatiokeskustelujen avulla voidaan 

lähinnä tarkistaa faktatiedot (Vilkka & Airaksinen 2003, 64). Halusin myös sel-

vittää taustoja, miten työntekijät ovat tähän mennessä toteuttaneet tunnetyös-

kentelyä.  

 

Tuotin henkilökunnalle ja sijaisvanhemmille menetelmäkansion ja materiaalin, 

jota he voivat itse hyödyntää sijoitettujen lasten kanssa työskentelyssä. Mene-

telmäkansion avulla he voivat myös jatkossa kehittää omaa tunnetyöskentely-

ään lasten kanssa. Perehdytin SOS-Lapsikylän työntekijöitä menetelmäkan-

sion käyttöön. En lähtenyt testaamaan kansiota sijoitetuilla lapsilla, koska tes-

taukseen liittyvien lupien pyytäminen on aikaa vievää. Luvat täytyisi pyytää 

erikseen lapselta itseltään, vastaavalta sosiaalityöntekijältä, biologisilta van-

hemmilta ja sijaisvanhemmilta. Toisaalta olin jo aiemmin ratkaisukeskeisenä 

taideterapeuttina tehnyt lasten kanssa taideterapeuttisia ja luontomenetelmiin 

liittyviä harjoituksia ja olin todennut niiden toimivuuden.  

 

Saadun tiedon laatu turvataan toiminnallisissa opinnäytetöissä käyttämällä 

valmiita tutkimuskäytäntöjä, esimerkiksi aineisto kerätään sähköpostitse, pu-

helimitse tai paikalla. Toiminnallisessa opinnäytetyössä ei välttämättä tarvitse 

soveltaa erilaisia tutkimusmenetelmiä, esimerkiksi aineiston keräämiseen käy-

tettäviä teemahaastatteluita. Asiasisältöä voidaan sen sijaan kerätä konsultaa-

tion muodossa, haastattelemalla asiantuntijoita. (Vilkka & Airaksinen 2003, 

58.) 
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10 TOIMINNALLISEN TUTKIMUKSEN ETENEMINEN 

Suunnitelmana oli tehdä enemmän yhteistyötä kuin mitä todellisuudessa pys-

tyin tekemään. Esimerkiksi vallitseva koronatilanne hidasti prosessin etene-

mistä. Työllistyin myös opinnäytetyöprosessin aikana sosiaalialalle, joka myös 

hidasti kyseistä prosessia. 

 

Ensimmäinen ongelma-alue, jonka kohtasin, oli sijoitettujen lasten sisällyttämi-

nen tutkimukseen. Alun perin olin siis ajatellut testata menetelmäkansiota si-

joitetuille lapsilla, mutta totesin sen liian haastavaksi. Lapsen lupaa osallistua 

toiminnalliseen opinnäytetyöhön olisi pitänyt pyytää monilta eri tahoilta. Kyse-

lyprosessi olisi voinut tuoda viivettä aikatauluihin, jos tarvittavia henkilöitä ei 

olisi tavoitettu ajoissa. Koska minulla oli alun perin tällainen ajatus, ehdin jo 

anomaan vapaamuotoisen tutkimusluvan SOS-Lapsikylän kehitysjohtajalta. 

Tosin olin jo ennen opinnäytetyötä testannut luovien menetelmien ja taidetera-

pian käyttöä 10–12-vuotiaiden lasten kanssa taideterapeuttisissa ryhmätapaa-

misissa. Näissä kohtaamisissa olin todennut niiden toimivuuden. Haluaisin 

vielä tulevaisuudessa myös itse hyödyntää kehittämääni menetelmäkansiota 

lasten parissa työskenneltäessä, vaikka esimerkiksi jonkin lapsiin liittyvän pro-

jektin muodossa.  

 

Mainitsen tässä kohden joitakin eettisiä valintoja, joita tein opinnäytetyöhöni 

liittyen. Työntekijöille jakamassani tiedotteessa oli maininta, että opinnäytetyö-

hön osallistuminen on vapaaehtoista. En myöskään tuonut esiin haastatelta-

vien nimiä, jos he eivät sitä halunneet. Myös se, että valitsin tilaajalle palautet-

tavalle menetelmäkansiolle digitaalisen muodon oli eettinen valinta. Näin 

säästin siis paperia ja luontoa. Kansion käytössä tulee myös muistaa lapsen 

itsemääräämisoikeus. Harjoitteita ei pidä tehdä hänelle väkisin, vaan kaikki 

toiminta on hyvä perustua vapaaehtoisuuteen. 

 

Jos lapsella esiintyy vaikeuksia käsitellä tai säädellä esimerkiksi vihaa, pelkoa 

tai tämän kaltaisia vaikeita tunteita, niin seuraavanlaiset kansion sisältämät 

harjoitukset voivat olla toimivia: tunteiden tunnistaminen omassa kehossa, 

mielipaikka, ulkoistaminen, musiikin käyttö, voimahahmo, selviytymisreppu, 
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värityskirjat, tunnetaito- ja unelmakortit. Myös ulkona liikkuminen ja liikunta 

voivat rauhoittaa tunnekuohuista lasta. 

 

Yhteistyötä teimme SOS-Lapsikylän kanssa ajoittain prosessin aikana. Suun-

nitelmissa edistymistä hidasti se, että tarvittavia yhteishenkilöitä ei aina tavoit-

tanut esimerkiksi koronasta johtuvista ja muista syistä. Myös oman elämän 

työkiireet ja tilanteet loivat omia haasteita aikatauluissa pysymiseen. Muutoin 

yhteistyö SOS-Lapsikylän kanssa sujui kuitenkin joustavasti ja positiivisessa 

hengessä. 

 

11 TAVOITTEIDEN SAAVUTTAMINEN 

Päätavoitteena oli kehittämistehtävänä tuottaa menetelmäkansio osaksi SOS-

Lapsikylän toimintaa ja tuottaa sen avulla hyvinvointivaikutuksia sijoitetuille 

lapsille. Päätavoite mielestäni saavutettiin, koska menetelmäkansio saatiin 

tehtyä valmiiksi. Tulevaisuus osoittaa saako se tuotettua myös hyvinvointivai-

kutuksia lapsille. 

 

SOS-lapsikylä voi hyödyntää menetelmäkansiota opastaessaan sijaisvanhem-

pia ja muita kasvattajia lasten identiteetti- ja tunnetaidoissa. Menetelmäkan-

sion tarkoituksena on toimia välineenä sijaisvanhemmille ja muille ammattilai-

sille, jolla voidaan tarkastella lasten elämäntarinaa ja näin voidaan oppia tun-

temaan heitä paremmin. Lisäarvona SOS-Lapsikylä voi tuottaa menetelmä-

kansion avulla sijoitetuille lapsille osallisuuden kokemuksen lisääntymistä ja 

hyvinvointia. Sijoitetun lapsen elämän tapahtumien ja tunnemaailman tuntemi-

nen on tärkeää sijaisvanhemmalle, jotta hän osaisi auttaa lasta paremmin. 

Tämä lähentää myös sijaisvanhempaa ja sijoitettua lasta toisiinsa, kun he op-

pivat tuntemaan toisiaan paremmin. Tätä suhdetta syventämällä ja paranta-

malla voidaan vähentää väärinymmärryksiä, konflikteja ja lasten uudelleen si-

joituksia. Opinnäytetyössä käytettäviä menetelmiä voivat hyödyntää myös 

muut alan ammattilaiset ja kasvattajat lasten ja nuorten tunnetyöskentelyn työ-

kaluna. 

 

Valitsin menetelmäkansion sisältämät harjoitukset oman työkokemuksen, asi-

antuntijoiden ja SOS-Lapsikylän työntekijöiden kanssa käytyjen 
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keskusteluiden perusteella. Edellä mainituissa keskusteluissa tuli esiin, että 

menetelmien on hyvä olla sopivan kevyitä. Toki sijaislasten traumat ja aiem-

mat vaikeat kokemukset ovat niin vaativia, että kehittämäni menetelmäkansio 

voi olla vain pienenä palasena osana voimaantumisen kokemusta. Mielestäni 

luovat menetelmät ovat tässä kohden erityisen otolliset, koska niiden avulla 

voidaan erilaisia asioita ja tunteita ilman sanoja. Kun asioita on käsitelty ensin 

ilman sanoja, niin myöhemmin osallistujalle voi ilmaantua myös sanoja ja tari-

noita. 

 

Mielestäni onnistuin menetelmien rajaamisessa melko hyvin. Aluksi tarkoituk-

seni oli liittää menetelmäkansioon luontomenetelmät, mutta rajasin ne pois, 

ettei sisältö menisi liian laajaksi. Halusin kuitenkin tuoda niitä hieman esiin 

menetelmäkansion Muuta luovaa tekemistä -osiossa, koska luontoympäristö 

on kuitenkin mielestäni tärkeä, helposti tavoitettava ja voimaannuttava ympä-

ristö lapsille. Alkuperäinen ajatus oli luoda myös melko tiivis menetelmäkansio 

harjoitusten osalta, mutta tilaaja toivoi laajempaa kokonaisuutta. He toivoivat 

myös selkeää sisällysluetteloa, joka helpottaisi tarvittavan materiaalin löyty-

mistä.  

 

12 POHDINTA 

Tärkeimmät toimenpiteet olivat aikataulun suunnittelu, menetelmäkansion ke-

hittämistyö ja materiaalin tuottaminen. Menetelmäkansion suunnittelu ja kirjal-

lisen osion kirjoittaminen veivät yllättävän paljon aikaa, mutta olin tähän jo hie-

man varautunut etukäteen. 

 

Ohjaaja toivoi kansiota, jossa olisi selkeä sisällysluettelo. Aloitin kansion sisäl-

lön suunnittelemisen siis otsikoinnista. Halusin lisätä myös luontoympäristöön 

liittyviä harjoituksia kansioon, koska opiskelin samalla kun tein opinnäytetyötä 

luontomenetelmään liittyviä kursseja ja huomasin niiden toimivuuden. Aloitin 

toteuttamaan kansiota ja raporttia maaliskuussa. 

 

Opinnäytetyö toteutettiin maalis-elokuussa. SOS-Lapsikylän organisaatiolle 

tiedotettiin opinnäytetyöstä. Asiakkaiden ja henkilökunnan tietoja ei kerrottu 

opinnäytetyössä yksityisyyden turvan vuoksi. Näin toimin hyvän tieteellisen 
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käytännön edellyttämällä tavalla, jossa huomioin erityisesti esimerkiksi henki-

lötietojen suojaamisen. Kyselin työntekijöiltä mielipidettä menetelmäkansion 

sisällöstä. Perehdytin menetelmäkansion käytön työntekijöillä ja pyrin saa-

maan heiltä palautetta heti tämän jälkeen. 

 

Alun perin ajatuksenani oli toteuttaa toiminnallinen opinnäytetyö, jonka ai-

heena olisi ollut nuorten parissa tehtävä digitaaliseen piirtämiseen liittyvä pro-

jekti. Mutta konsultaation tehtyäni graafikon kanssa, joka on digitaalisen piirtä-

misen ammattilainen, luovuin ajatuksesta. Haastattelussa kävi ilmi, että digi-

taalinen piirtäminen on aikaa vievää ja tarvitsee Photoshopin perusteiden 

osaamisen. Näitä taitoja harva nuori osaa. Luovuin ideasta ja ajattelin, että 

ehkä se on enemmän joskus tulevaisuudessa tapahtuva projekti. 

 

SOS-Lapsikylän sijaisperheiden toiminta tapahtuu perheiden omissa ko-

deissa. Tällaisen työn ohjaaminen vaatii erityistä taidollisuutta ja sensitiivi-

syyttä. Sijaisvanhempia tai biologisia vanhempia ei voi pakottaa käyttämään 

tiettyjä työkaluja tai menetelmiä. Toiminnan on tapahduttava vapaaehtoisesti. 

Mutta on huomioitava, että Sosiaalihuoltolain (30.12.2014/1301) 5 §:n mukaan 

kaikissa sosiaalihuollon toimissa on otettava huomioon lapsen etu. Lapselle 

on turvattava esimerkiksi tasapainoinen kehitys ja hyvinvointi, mahdollisuus 

saada ymmärtämystä ja kehitystason mukaista huolenpitoa ja turvallinen kas-

vuympäristö. Tämä näkökulma tulisi kaikkien lapsen kasvatukseen osallistu-

vien kasvattajien nostaa ensiarvoisen tärkeäksi ja tavoiteltavaksi asiaksi. 

 

Haastavaksi tuntui varsinkin aluksi rajata sisältöä ja koota merkityksellisimmät 

asiat kansioon. Mielestäni sain sisällön kuitenkin luotua toimivaksi ja selke-

äksi. 

 

Tunnetaitoja tarvitaan myös mielestäni monissa elämään liittyvissä muissa tär-

keissä tilanteissa ja taidoissa, kuten työmaailmassa ja ihmissuhteissa. On tut-

kittu, että lapset, jotka ovat harjaantuneita vuorovaikutus ja itseilmaisun tai-

doissa ovat suosittuja toisten lasten seurassa (Nurmi & ym. 2006). Tämä tutki-

mus myös vahvisti ajatustani, että haluan olla tuomassa lisää työkaluja lasten 

tunnetyöskentelyyn, esimerkiksi juuri luovien menetelmien muodossa. Tilanne, 

jossa lapsi on taidollinen omien tunteiden tunnistamisessa ja hallinnassa voi 
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luoda myös hyvän kasvualustan ystävyyssuhteille, jotka ovat taas arvokas ja 

tärkeä pohja lapsen hyvinvoinnille. 
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Liite 1. Suostumuslomake  

KIRJALLINEN SUOSTUMUS OPINNÄYTETYÖHÖN OSALLISTUMISESTA 

Osallistun vapaaehtoisesti Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelija 
Marjaana Räisäsen toiminnalliseen opinnäytetyöhön.  

Olen tietoinen opinnäytetyön tarkoituksesta, jonka lähtökohtana on tuottaa menetelmä-
kansio 10-12-vuotiaiden sijoitetuttujen lasten tunnetyöskentelyyn SOS-Lapsikylän sijais-
vanhemmille ja työntekijöille.  

Minulle on selvitetty, että opinnäytetyöhön osallistuminen tapahtuu nimettömänä ja tu-
lokset raportoidaan niin, ettei siitä voi tunnistaa yksittäisiä henkilöitä. Henkilötiedot, jotka 
tarvitaan yhteydenpitoa varten, säilytetään huolellisesti ja anonymiteetti turvaten. 

Julkistettavassa opinnäytetyössä ei mainita nimiä tunnistamattomuuden varmista-
miseksi. Opinnäytetyön valmistuttua kaikki tutkimusaineisto hävitetään asianmukaisesti. 

Olen saanut opinnäytetyön tekijän yhteystiedot ja minulla on mahdollisuus ottaa yhteyttä 
myöhemmin haastatteluun liittyvien asioiden tiimoilta.  

Tätä suostumuslomaketta tehdään kaksi kappaletta, joista toinen jää itselleni ja toinen 
Satu Hakaselle ja Johanna Järviselle. 

 

________________________ ____/____ 20____ 

Paikka              Aika 

 

_____________________________  _____________________________ 

Osallistujan allekirjoitus  Nimen selvennys 

 

_____________________________  

Marjaana Räisänen 

Opinnäytetyön tekijän allekirjoitus 

 

Opinnäytetyön tekijän yhteystiedot: 

Marjaana Räisänen    omasu033@edu.xamk.fi 
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Liite 2 Tiedote opinnäytetyöstä 

 

 

 

 

Tiedote opinnäytetyöstä 2021 

 

Marjaana Räisänen tekee sosionomikoulutuksen opinnäytetyötään Kaakkois-Suomen 

ammattikorkeakoulussa. 

Opinnäytetyö toteutetaan yhdessä SOS-Lapsikylän kanssa. 

Opinnäytetyön lähtökohtana on tuottaa menetelmäkansio 10-12-vuotiaiden sijoitettujen 

lasten tunnetyöskentelyyn SOS-Lapsikylän sijaisvanhemmille ja työntekijöille. 

Kehittämistyön tueksi on tarkoitus haastatella SOS-Lapsikylän työntekijöitä siitä, miten 

sijoitetun lapsen tunnetyöskentelyyn liittyviä työkaluja voitaisiin kehittää ja parantaa. 

Opinnäytetyötä varten on myönnetty tutkimuslupa SOS-lapsikylältä. Toiminnalliseen 

opinnäytetyöhön osallistuminen on vapaaehtoista ja luottamuksellista. Haastattelut suo-

ritetaan pääosin yksilöhaastatteluina. Valmiista työstä ei pysty tunnistamaan haastatel-

tavien henkilöllisyyttä. Haastattelun materiaalit tuhotaan opinnäytetyön valmistuessa. 

 

Ystävällisin terveisin 

Marjaana Räisänen 
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Liite 3 Menetelmäkansio    Liite 1/26 
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